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 المستخهص 
 ٌمذ اطجؼ ِفَٙٛ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ظب٘شح الزظبد٠خ ِضِٕخ رؼبٟٔ ِٕٙب ِؼظُ دٚي اٌؼبٌُ عٛاء     

غ أوبٔذ دٚي ِزمذِخ اَ دٚي ٔب١ِخ , ٚػٍٝ اٌشغُ ِٓ اخزلاف سؤٜ اٌّذاسط الالزظبد٠خ ِٓ فىشح لجٛي اٚ سف

اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ الا اْ اٌشأٞ اٌزٞ عبد ٘ٛ ثؼشٚسح ؽىُ دٚس اٌذٌٚخ ِٓ خلاي رم١ًٍ الأفبق اٌؼبَ 

اٌزٞ ادٜ اٌٝ ػغٛصاد ِغزّشح فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ رشرت ػ١ٍٙب ص٠بدح فٟ الالزشاع اٌؾىِٟٛ , ٚص٠بدح فٟ 

خبص , ٚوزٌه اعُٙ فٟ ص٠بدح اٌشوٛد اٌؼشائت ػٍٝ اٌذخً ٚاٌضشٚح, ِّب اػؼف اٌؾبفض ػٍٝ الاعزضّبس اٌ

اٌزؼخّٟ , ٚاطجؼ ِٓ ٚاعت اٌذٌٚخ رغط١خ إٌمض ِٓ ِظبدس اٌز٠ًّٛ اٌّؾٍٟ اٌزٟ اطجؾذ ِٓ اٌظؼت اْ 

رٛاصٞ اٌض٠بداد اٌّزٛاطٍخ فٟ الأفبق اٌؼبَ , فغذد ِشىٍخ اٌز٠ًّٛ ِٓ اثشص اٌّشىلاد اٌزٟ رٛعٙٙب اٌذٚي 

ػٍٝ الارغبٖ اٌٝ اٌمشٚع اٌخبسع١خ اٌزٟ غبٌجب ِب رىْٛ ِششٚؽخ ثششٚؽ  إٌب١ِخ ٚلاع١ّب اٌؼشاق , ِّب اعجش٘ب

 ع١بع١خ ٚالزظبد٠خ ِؼمذح .

ِٚٓ ٕ٘ب سوض اٌجؾش ػٍٝ رؾ١ًٍ اٌؼلالخ ث١ٓ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚاٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ خلاي اٌّذح   

اٌّٛاصٔخ ثبٌؼغض ٔز١غخ  ( , ِٚٓ اٌظشٚف اٌظؼجخ اٌزٟ ِش ثٙب اٌؼشاق خلاي اٌّذح فمذ أرغّذ2016َـ 1990)

اٌض٠بدح اٌّغزّشح فٟ الأفبق اٌؼبَ ٚرشرت ػ١ٍٙب ص٠بدح فٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ وّظذس ِٓ ِظبدس ر٠ًّٛ ٘زا اٌؼغض 

, ٚفٟ اؽبس رمذ٠ش ٘زٖ اٌؼلالخ لذ رٛطٍذ اٌجبؽضخ اٌٝ ٚعٛد ػلالخ ث١ٓ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚاٌذ٠ٓ 

 اٌخبسعٟ .   

 

 .اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ  ,اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ  :ثالمصطهحاخ انرئيسح نهثح
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 المقذيح 
فٟ ػٛء رؼبظُ الا١ّ٘خ اٌزٟ اطجؾذ رؾزٍٙب اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ فٟ ِخزٍف الزظبد٠بد اٌؼبٌُ ثظٛسح ػبِخ 

ضب١ٔخ فؼلا ػٓ اٌذٚس اٌزٞ رٍؼجٗ اٌذٌٚخ فٟ ٚالالزظبد٠بد إٌب١ِخ ثظٛسح ػبِخ , ٚلاع١ّب ثؼذ اٌؾشة اٌؼب١ٌّخ اٌ

إٌشبؽ الالزظبدٞ, فمذ ارغٗ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ اٌٝ اٌزضا٠ذ فٟ ِخزٍف دٚي اٌؼبٌُ ِٚغ ّٔٛ ٘زا اٌؼغض 

رضا٠ذ اٌمٍك ثشأٔٗ ٚلاع١ّب ثؼذ رغبٚص ٘زا اٌؼغض اٌؾذٚد اٌّؼمٌٛخ ِٓ ؽ١ش اطجؼ عّٗ ١٘ى١ٍخ ٌظ١مخ 

ٞ, ِّب رزشرت ػٍٝ رٌه اصبس عٍج١خ الزظبد٠خ ٚاعزّبػ١خ ٚسثّب ؽزٝ ع١بع١خ  ثؾ١ش ثخظبئض ا١ٌٙىً الالزظبد

رظبػذ ؽغُ اٌذ٠ٓ اٌذاخٍٟ ٚاٌخبسعٟ , ٚرظبػذ اػجبء خذِزٙب ػٍٝ ٔؾٛ شىً ػغؾ ػٍٝ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ 

٠غت  ٚاعزٕضاف الاؽز١بؽ١بد ٚالاطٛي اٌخبسع١خ ٚلأخلاف ػٍٝ أْ اٌزظذٞ ٌّشىٍخ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ

اْ ٠ؾزً ِىبٔب ثبسصا فٟ اٞ ثشٔبِظ ٌلإطلاػ الالزظبدٞ .ٚفٟ اٌؼشاق ٚٔز١غخ اٌظشٚف غ١ش اٌطج١ؼ١خ اٌزٟ 

ِشثٙب  خلاي ِذح اٌجؾش ِٚب لجٍٙب اٌّزّضٍخ ثبٌؾشة اٌؼشال١خ الا٠شا١ٔخ , اٌزٟ وبٔذ اٌغجت اٌشئ١ظ فٟ ص٠بدح 

ؽذٚس ػغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٌٍذٌٚخ , ٚاٌزٞ دفغ  الأفبق اٌؼبَ ثشىً اوجش ِٓ الا٠شاداد اٌؼبِخ ِّب ادٜ اٌٝ

ثٙب اٌٝ اٌجؾش ػٓ ٚعبئً اخشٜ ٌز٠ًّٛ ٘زا اٌؼغض إٌبرظ ػٓ الأفبق اٌّزضا٠ذ ٚرّضً رٌه الالزشاع اٌؼبَ 

ِّب رشرت ػ١ٍٙب  )داخ١ٍب ٚخبسع١ب( , دْٚ ٚػغ ع١بعبد ٘بدفخ شً لذسح اٌذٌٚخ ػٍٝ رغذ٠ذ ٘زٖ اٌمشٚع ,

 ػٍٝ الالزظبد ثبسرفبع ِؼذلاد اٌزؼخُ ٚاسرفبع الاعؼبس .   ذ٠ٓ اٌخبسعٟ ٚأؼىظ ٘زا عٍجب  ص٠بد خذِخ اػجبء اٌ

 يشكهح انثحث  
٠ؼبٟٔ الالزظبد اٌؼشالٟ ِٓ ِشىٍخ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ اٌّزّضٍخ ثٕمض الا٠شاداد اٌؼبِخ اٌٝ إٌفمبد      

ذ ٚعبئً ر٠ًّٛ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ , ِّب ادٜ اٌؼبِخ,  ٌزا ٌغأد اٌذٌٚخ اٌٝ الالزشاع اٌخبسعٟ ٠ؼذٖ اؽ

 اٌٝ ظٙٛس ِشىٍخ اخشٜ ٟٚ٘ ص٠بدح ؽغُ اٌّذ١ٔٛ٠خ اٌخبسع١خ فٟ اٌؼشاق . 

 اهًيح انثحث  
٠ٍمٝ اٌؼغض فٟ  اٌّٛاصٔخ ٚاٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ا١ّ٘خ وج١شح ػٍٝ ِغزٜٛ الالزظبد اٌؼشالٟ ٌّب ٌٗ ِٓ اصبس       

د اٌزؼخُ ... اٌ  ٌزا فأْ دساعخ اٌّزغ١شاد الالزظبد٠خ اٌى١ٍخ اٌزٟ رإصش فٟ عٍج١خ ػٍٝ ِؼذلاد إٌّٛ ِٚؼذلا

اٌؼلالخ ث١ٓ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚاٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ شىً ِذخلا ػ١ّٕب ٌفُٙ اٌؼلالخ ِٚٓ صُ اِىب١ٔخ ارخبر 

 الاعشاءاد اٌلاصِخ اٌزٟ رغؼً ِٓ اٌؼغض الً ِب ٠ّىٓ. 

 فرضيح انثحث 
اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ اٌٝ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ , ِٚٓ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ اٌٝ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ رٛعذ ػلالخ ث١ٓ   

 اٌؼبِخ .

 اهذاف انثحث 
 ( . 2016ـ  1990ـ رؾ١ًٍ ِإششاد اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚاٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح ) 1

ٚاٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ , ٚاٌٛلٛف ػٍٝ اُ٘ الاعجبة ـ اٌزؾ١ًٍ الالزظبدٞ ٌٍؼلالخ ث١ٓ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ  2

 ٌزؼض٠ض رٍه اٌؼلالخ .

 حذود انثحث 
 ـ اٌؾذٚد اٌّىب١ٔخ ٌٍجؾش : ٠زؼّٓ اٌجؾش دساعخ الالزظبد اٌؼشالٟ . 1

 ( .2016ـ  1990ـ اٌؾذٚد اٌضِب١ٔخ  ٌٍجؾش : ٠زّضً ثبٌّذح ) 2

 اسهوب انثحث 
ػٍٝ الاعظ إٌظش٠خ ٚاٌزغش٠ج١خ , ِٓ خلاي رٛظ١ف اعٍٛة  اػزّذ اٌجؾش ػٍٝ إٌّٙظ الاعزمشائٟ اٌمبئُ      

 اٌزؾ١ًٍ اٌٛطفٟ ٌؼشع اٌج١بٔبد ٚرؾ١ٍٍٙب ٌٍٛلٛف ػٍٝ اٌؼلالخ ث١ٓ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚاٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ.
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 هيكهيح انثحث 
جؾش اٌٝ ٌغشع اٌٛطٛي اٌٝ ا٘ذاف اٌجؾش ٚاٌزؾمك ِٓ طؾخ اٌفشػ١خ ٚفمب ٌٍّٕٙغ١خ اٌّؼزّذح , رُ رمغ١ُ اٌ

 صلاصخ ِجبؽش سئ١غ١خ ٟٚ٘ ػٍٝ إٌؾٛ الارٟ: 

(  ِٓ 2016ـ 1990رؼّٓ اٌّجؾش الاٚي رطٛس ِإششاد اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح ) 

صب١ٔب ٔغجخ إٌفمبد  ,(GDP)اٚلا ٔغجخ اٌؼغض اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ  ؼّٕذرٚخلاي صلاس فمشاد  

(, اِب صبٌضب ٔغجخ 2016 ـ 1990فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )  (GDP)الا٠شاداد اٌِٝمبسٔخ ِغ ٔغجخ   (GDP)اٌٝ

 الإ٠شاداد اٌٝ إٌفمبد فٟ اٌؼشاق.

 (2016ـ  1990رطٛس ِإششاد اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )ث١ّٕب سوض اٌّجؾش اٌضبٟٔ ػٍٝ دساعخ  

ِإشش  رؼّٕذاٌؼشاق, ٚصب١ٔب ِزٛعؾ ٔظت اٌفشد ِٓ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اسثؼخ فمشاد  رؼّٓ اٚلا  ؼّٕذرٚ

خذِخ أػجبء اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح ٚصبٌضب رؼّٓ ٔغجخ ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ئٌٝ اٌظبدساد  فٟ 

 اِب ساثؼب رخض ثذساعخ ٔغجخ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ئٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ فٟ اٌؼشاق اٌؼشاق ,

١ٓ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚاٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ اٌزؾ١ًٍ اٌج١بٟٔ ٌٍؼلالخ ث رؼّٓاِب اٌّجؾش اٌضبٌش 

 اٌّمبسٔخ ث١ٓ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚاٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح  رؼّٕذ٠ٚزؼّٓ صلاصخ فمشاد اٚلا 

(, اِب صبٌضب  2016ـ 1990(, ٚصب١ٔب رٕبٌٚذ اعجبة اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )2016ـ  1990)

ثّغّٛػخ ِٓ الاعزٕزبعبد ٚاٌزٛط١بد اٌزٟ  اٌجؾشٚخزُ  فبلُ اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاقاعجبة ررؼّٓ 

 رُ اٌزٛطً ا١ٌٙب .

 ( و6102ـ  0991تطور يؤشراخ انعجس في الموازنح انعايح في انعراق نهًذج )/ المثحث الاول
  (GDP)اولا : نسثح انعجس الى انناتج المحهي الاجمالي 

الا فٟ عٕٛاد ِؼ١ٕخ رىْٛ فٟ  اٌجؾشفٟ اٌؼشاق رؼبٟٔ ِٓ ػغض ِغزّش خلاي ِذح  اْ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ 

( رىْٛ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ 2002ـ  1990( خلاي اٌّذح )1ؽبٌخ فبئغ فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ , ٔلاؽع ِٓ اٌغذٚي )

(  133.3ـ ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٚثّؼذي رغ١ش عٕٛٞ ثٍغ ) 13269( ثٍغ اٌؼغض ٔؾٛ)1991فٟ ؽبٌٗ ػغض, ففٟ ػبَ )

ـ ( ِمبسٔٗ فٟ ػبَ  31.3غ )اِب ٔغجزٙب  اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ثبلأعؼبس اٌغبس٠خ وبٔذ ِٕخفؼٗ ثٍ

ـ ( ٚاسرفغ اٌؼغض فٟ  10.2ـ ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٚٔغجزٙب اٌٝ إٌبرظ ِؾٍٟ الاعّبٌٟ ثٍغ ) 5688( لذسح ٔؾٛ)1990)

ـ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٚؽممذ ِؼذي 59957ـ ,  27836) ( ١ٌظً اٌٝ 1993َـ  1992اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ خلاي الاػٛاَ )

 ( ٚٔغجزٙب اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ثٍغذ ل١ّخ عبٌجخ لذسح 115.4, 109رغ١ش عٕٛٞ ثٍغ )

ـ ( ثغت ص٠بدح الأفبق اٌؾىِٟٛ ٚأخفبع الا٠شاداد اٌؼبِخ ٚاعزّش اٌؼغض فٟ اٌؼشاق 18.6ـ , 24.2)ـ ث

ـ( 195265ـ , 364529( ثٍغ )1997ـ 1996ٔلاؽع أخفبػٗ فٟ ػب١ِٓ )ثبلاسرفبع خلاي الاػٛاَ اٌغبثمخ ٌىٓ 

ـ ( ٚٔغجزٙب اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ  46.4ـ , ١ٍِ37.6ْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ٚؽممذ ِؼذي رغ١ش عٕٛٞ عبٌت ثٍغ )

  ( اسرفغ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ1998ـ ( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ , ٚفٟ ػبَ ) 1.3ـ , 5.6الاعّبٌٟ ِٕخفؼخ ثٍغ ٔؾٛ)

( ٚٔغجزٙب اٌٝ ٔبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ  104.9ـ ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٚثّؼذي ّٔٛ ِشرفغ ثٍغ )١ٌ400071ظً اٌٝ )

 ( ؽ١ذ ثٍغ 2002َ, 2000ـ( ٚاصداد اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ خلاي )2.3لذسح ؽٛاٌٟ )

( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ  73.6, 16.3ـ ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ٚثّؼذي رغ١ش عٕٛٞ ثٍغ ) 1372342ـ ,  365666)

ـ ( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ . اْ ِٓ اعجبة اٌؼغض فٟ  3.3ـ , 1.9ـ ,  0.7ٚٔغجزٙب اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ثٍغ )

١ٍِبس دٚلاس, ِٚٓ صُ اطجؼ اٌؼشاق  100اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٘ٛ ؽشة اٌخ١ٍظ الاٌٚٝ ٚاٌضب١ٔخ ٚثٍغذ اٌخغبئش ٔؾٛ

 فشع اٌؾظبس الالزظبدٞ ػٍٝ اٌؼشاق ِٕز ػبَ  ِضملا ثبٌذ٠ْٛ ٚفشع ػمٛثبد د١ٌٚخ طبسِخ فؼلا ػٓ

ٚاٌزٞ اػزّذ فٟ ٘زٖ اٌّذح ػٍٝ ثشٔبِظ إٌفؾ ِمبثً اٌغذاء, ِّب ادٜ اٌٝ رشاعؼذ اٌؼٛائذ  (,2003ـ  1990)

إٌفط١خ  ٚأخفبع رظذ٠ش إٌفؾ ِٚٓ صُ أخفؼذ اعؼبس إٌفؾ ٚرذ١ِش اٌجٕٝ اٌزؾز١خ ِّب ادٜ اٌٝ ص٠بدح الأفبق 
( فٕلاؽع اْ اٌّٛاصٔخ شٙذد فبئغ  خلاي الاػٛاَ 2016ـ  2003اِب خلاي اٌّذح ) ع الا٠شاداد اٌؼبِخ,اٌؾىِٟٛ ٚأخفب

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٚثّؼذي رغ١ش عٕٛٞ 25231422( ٚطً اٌٝ )2011( ار ثٍغذ اػٍٝ ل١ّخ ٌٍفبئغ فٟ ػبَ )2012ـ 2003)

( اٌزٟ وبٔذ الً ل١ّخ ثٍغذ 2003َسٔخ ثؼبَ )( ِمب11.61( ٚثٍغذ ٔغجزٗ اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ )572.15لذس ة)

( ٚاْ 0.55ـ( ٚٔغجزٗ اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ )111.9( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٚثّؼذي رغ١ش عٕٛٞ عبٌت لذس ة)163798)

إٌفؾ ِّب ادٜ اٌٝ ص٠بدح اٌؼٛائذ إٌفط١خ فٟ رٍه اٌّذح ,  ثغت اٌفبئغ فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٠ؼٛد اٌٝ اسرفبع اعؼبس
( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ 44022,  2642328( ٚطً اٌٝ ) 2010,  2009شػبْ ِب ٔلاؽع رشاعغ وج١ش خلاي ػب١ِٓ )ٌٚىٓ ع
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( 0.03,  1.9ـ ( ٚثٍغذ ٔغجزٙب اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ٔؾٛ )98.3ـ ,  87.3ٚثّؼذي رغ١ش عٕٛٞ عبٌت ثٍغ ) اٌزٛاٌٟ,

ار  (2016َ, 2013اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ خلاي الاػٛاَ ) ثغت الاصِخ اٌّب١ٌخ اٌؼب١ٌّخ ٚأخفبع اعؼبس إٌفؾ ٠ٚؼٛد

( ٚاِب  -224.4, 136.0ـ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ٚثّؼذي رغ١ش عٕٛٞ لذس ة)12739471ـ , 5287480ثٍغذ )

اٌٝ ( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ . ثغت رشاعغ اعؼبس إٌفؾ ٌٚغٛء اٌؼشاق -64.81ـ ,  1.9ٔغجزٙب اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ثٍغ )

ِغزٜٛ ػغض فٟ دٚلاس ٌغذ إٌفمبد اٌؼبِخ ,ار ثٍغ اػٍٝ  ١ٍِبس15طٕذٚق إٌمذ اٌذٌٟٚ ٌغشع الالزشاع ٚاٌزٞ ثٍغ 

ـ ( 5688( ٚثٍغذ )1990ـ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ث١ّٕب  ثٍغذ ادٔٝ ِغزٜٛ ٌٙب فٟ ػبَ )12739471( لذسح ٔؾٛ)2016ػبَ )

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٚثٍغ ادٔٝ ِغزٜٛ ٌٙب فٟ  25231422ٔؾٛ) ( لذس2011ث١ّٕب ثٍغ اػٍٝ فبئغ فٟ ػبَ ) ١ٍِْٛ د٠ٕبس ,

ـ 2003( أخفبع ِؼذي ّٔٛ اٌّشوت خلاي اٌّذح )1( ١ٍِْٛ د٠ٕبس  ٚٔلاؽع ِٓ اٌغذٚي )44022( لذسح ة) 2010ػبَ )

( ثغت اسرفبع اعؼبس 52.49( وبْ ِشرفؼب ثٍغ ٔؾٛ)2000ـ 1990ـ( ػّب وبْ ػ١ٍٗ خلاي اٌّذح)236.4( ثٍغ ٔؾٛ)2016

( ِمبسٔخ خلاي اٌّذح 27378055وبْ ِٕخفؼب ثٍغ ٔؾٛ) (2016ـ2003) فؾ ,اِب الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ خلاي اٌّذحإٌ

( ٠ٛػؼ ٔغجخ اٌؼغض اٚ اٌفبئغ اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ فٟ 1( ثغت اٌزمٍجبد الالزظبد٠خ, ٚاٌشىً )2000ـ 1990)

 ( .2016ـ 1990اٌؼشاق ٌٍّذح )

 (2016ـ 1990فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح ) GDPفبئغ اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ( ٔغجخ اٌؼغض اٚ ا1ٌاٌغذٚي )

 ١ٍِْٛ د٠ٕبس
  اٌغٕٛاد

(1) 

 اٌؼغض اٚ اٌفبئغ

(2) 

 ِؼذي اٌزغ١ش اٌغٕٛٞ

(3) 

 إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ

(4) 

 GDPاٌٝ 2ٔغجخ 

(5) 

ِؼذي إٌّٛ 

 (6) اٌّشوت

  ـ 10.17 55926.5 ـ ـ 5688 1990

 

 

 

 

 

 

52.49 

 ـ 31.25 42451.6 133.3 ـ 13269 1991

 ـ 24.18 115108.4 109.8 ـ 27836 1992

 ـ 18,64 321646.9 115.4 ـ 59957 1993

 ـ 10.47 1658325.8 189.8 ـ 173783 1994

 ـ 8.71 6695482.9 235.9 ـ 583798 1995

 ـ 5.61 6500924.6 37.5 ـ 364529 1996

 ـ 1.29 15093144 -46.4  ـ 195265 1997

 ـ 2.33 17125847.5 104.8 ـ 400071 1998

 ـ 0.91 34464012.6 ـ21.4 ـ 314487 1999

 ـ 0.72 50213699.9 16.3 ـ365666 2000

 ـ 1.91 41314568.5 116.2 ـ 790481 2001

 ـ 3.34 41022927.4 73.6 ـ 1372072 2002

  0.55 29585788.6 ـ 111.9 163798 2003

 

 

 

 

 

 

236.4- 

 

 

 

2004 865248 428.2 53235358.7 1.62 

2005 14127715 15 73533598.6 19.21 

 10.72 95578954.9 ـ27.5 10248866 2006

2007 15568219 51.9 111455813.4 13.96 

2008 20848807 33.9 157026061.6 13.27 

 2.02 130642187 ـ 87.3 2642328 2009

 0.02 158521511.5 ـ 98.3 44022 2010

2011 25231422 572.15 217327107 11.61 

 5.77 254225490 ـ 41.8 14677648 2012

 ـ 1.97 267395614 136.0 ـ 5287480 2013

 ـ 2.49 266420384.5 25.5 ـ 6638275 2014

 ـ 1.88 207876191.8 ـ 40.8 ـ 3927263 2015

 ـ 64.81 19653650.0 ـ 224.4 ـ 12739471 2016

 شاف اٌّؼ١بسٞالأؾ

 2002ـ  1990

7848323778  917054328  

 الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ 

 2016ـ  2003

27378055  8605569724  

 ( 2008ـ  1990اٌّظذس : ٚصاسح اٌّب١ٌخ , اٌذائشح الالزظبد٠خ ,ٌٍغٕٛاد )

(,   ٚصاسح اٌزخط١ؾ ٚاٌزؼبْٚ  2016,  2009ٚصاسح اٌزخط١ؾ , اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء , ِإششاد الإٔزاس اٌّجىش , ٌٍغٕٛاد )

( ِٓ 6, 5, 3( ـ اٌؼبِٛد ) 2016, 2015,  2014الأّبئٟ ,اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء ,ِذ٠ش٠خ اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ , عٕٛاد ِزؼذدح )

 اػذاد اٌجبؽضخ 
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 ( 2016ـ  1990( ٔغجخ اٌؼغض اٚ اٌفبئغ اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )1اٌشىً )

 

 (1اٌّظذس : ـ اٌشىً ِٓ اػذاد اٌجبؽضخ ثبلاػزّبد ػٍٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 (6102ـ 0991في انعراق نهًذج )  (GDP)يقارنح يع نسثح الايراداخ الى   (GDP)ثانيا : نسثح اننفقاخ الى
( 2ِٓ خلاي اٌغذٚي )  (GDP)ِغ ٔغجخ الا٠شاداد اٌٝ (GDP)٠ّىٓ ِمبسٔخ ٔغجخ إٌفمبد اٌؼبِخ اٌٝ     

( 7.9,  25.4ٚاٌزٟ ثٍغذ ٔؾٛ)  (GDP)( اسرفؼذ ٔغجخ إٌفمبد اٌٝ 2002, 1990ٔلاؽع اْ خلاي الاػٛاَ )

(  0.5,  15.2ٚلذسد ة) GDP ث١ّٕب أخفؼذ ٔغجخ ِغبّ٘خ الا٠شاداد اٌؼبِخ اٌٝ ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ,

ٚؽشة اٌى٠ٛذ  ا٠شاْبة ػذح ِٕٙب دخٛي اٌؼشاق اٌؾشة ِغ ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ٠شعغ  رٌه اٌٝ اعج

ِّب ادٜ اٌٝ ص٠بدح الأفبق اٌؼبَ ٚلاع١ّب الأفبق اٌؼغىشٞ ٚدفغ رؼ٠ٛؼبد اٌٝ اٌذٚي  ٚفشع ػمٛثبد د١ٌٚخ ,

اٌّزؼشس ٚفك ِزوشح اٌزفبُ٘ اٌزٟ رٕض ػٍٝ اْ ٠ىْٛ إٌفؾ ِمبثً اٌغزاء ِٚٓ صُ أخفؼذ اعؼبس إٌفؾ 

( صادد ٔغجخ الا٠شاداد اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ 2016ـ 2003اد إٌفط١خ .اِب خلاي اٌّذح )ٚرشاعؼذ اٌظبدس

 رزشاٚػ ث١ٓ  (GDP)اصدادد ٔغجخ الا٠شاداد اٌٝ ٚ( ٠ىْٛ اٌؼىظ 2012ـ  2004ٔلاؽع خلاي الاػٛاَ )

( ١ٍِْٛ  41.4,  60.3ٚطً اٌٝ ) GDP( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ٌٚىٓ ٔلاؽع أخفبع ٔغجخ إٌفمبد اٌٝ 47.1, 62.0)

د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ٚاْ عجت ٘زا الاسرفبع ٠ؼٛد اٌٝ سفغ اٌؾظبس الالزظبدٞ ػٓ اٌؼشاق ٚاسرفبع اعؼبس إٌفؾ 

ٚص٠بدح اٌظبداد إٌفط١خ اٞ اٌخشٚط الالزظبد ِٓ اٌم١ٛد اٌّفشٚػخ ػ١ٍٗ, رشاعؼذ ثؼذ رٌه ٔغجخ ِغبّ٘خ 

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ 2.1ـ  42.6( ٚطٍذ اٌٝ ) 2016ـ  2013خلاي الاػٛاَ )  (GDP)الا٠شاداد اٌؼبِخ اٌٝ 

ٚرٌه  ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ,34.1,  44.6ٚثٍغذ )  GDPٌٚىٓ اسرفؼذ ٔغجخ إٌفمبد اٌٝ  اٌزٛاٌٟ ,

( ِّب ادٜ اٌٝ أخفبع اعؼبس إٌفؾ  ٚرشاعغ اٌؼٛائذ إٌفط١خ ٚص٠بدح 2003َثغت الاٚػبع الا١ِٕخ ثؼذ ػبَ )

( ٔغجخ إٌفمبد ٚالا٠شاداد اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ 2ٓ ص٠بدح الا٠شاداد اٌؼبِخ ٔلاؽع ِٓ اٌشىً )إٌفمبد ثشىً اوجش ِ

 الاعّبٌٟ
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 (َ 2016ـ  1990( ٔغجخ إٌفمبد ٚالا٠شاداد  اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )2اٌغذٚي )

 ١ٍِْٛ د٠ٕبس

 ٔغجخ إٌفمبد اٌؼبِخ  (2) إٌفمبد اٌؼبِخ (1) اٌغٕٛاد

 GDP (3)ٌٝ ا

ٔغجخ الا٠شاداد اٌٝ  (4الا٠شاداد اٌؼبِخ )

GDP (5) 

1990 14179 25.4 8491 15.2 

1991 17497 41.2 4228 9.9 

1992 32883 28.6 5047 4.4 

1993 68954 21.4 8997 2.8 

1994 199442 12.0 25659 1.5 

1995 690784 10.3 106986 1.6 

1996 542542 8.3 178013 2.7 

1997 605802 4.0 410537 2.7 

1998 920501 5.4 520430 3.0 

1999 1033552 3.0 719065 2.1 

2000 1498700 3.0 1133034 2.3 

2001 2079727 5.0 1289246 3.1 

2002 3226927 7.9 185485 0.5 

2003 1982548 6.7 2146346 7.3 

2004 32117491 60.3 32982739 62.0 

2005 26375175 35.9 40502890 55.1 

2006 38806679 40.6 49055545 51.3 

2007 39031232 35.0 54599451 49.0 

2008 59403375 37.8 80252182 51.1 

2009 52567025 40.2 55209353 42.3 

2010 70134201 44.2 70178223 44.3 

2011 78757666 36.2 103989089 47.8 

2012 105139576 41.4 119817224 47.1 

2013 119127556 44.6 113840076 42.6 

2014 112192125 42.1 105553850 39.6 

2015 70397515 33.9 66470252 31.9 

2016 67067437 34.1 54327966 26.1 

 ٌٍغٕٛاد  اٌّظذس: اٌغذٚي ِٓ اػذاد اٌجبؽضخ ثبلاػزّبد ػٍٝ ث١بٔبد ٚصاسح اٌّب١ٌخ, اٌذائشح الالزظبد٠خ,

 (2016ـ 1990)
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 (2016َـ  1990ٔغجخ إٌفمبد ٚالا٠شاداد اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )( 2اٌشىً )

 (2اٌّظذس : ـ اٌشىً ِٓ اػذاد اٌجبؽضخ ثبلاػزّبد ػٍٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 

 ( و6102ـ  0991ثانثا : نسثح الإيراداخ الى اننفقاخ في انعراق نهًذج )
( ؽ١ش 3إشش ِذٜ ِغبّ٘خ الإ٠شاداد اٌؼبِخ فٟ رغط١خ إٌفمبد اٌؼبِخ ِٓ خلاي اٌغذٚي )٠ج١ٓ ٘زا اٌّ

اٞ اْ إٌفمبد اوجش ِٓ  ,( أخفؼذ ٔغجخ الإ٠شاداد ئٌٝ إٌفمبد2002َـ   1990ٔلاؽع خلاي الاػٛاَ )

( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ, 57.47,  59.9الا٠شاداد )ؽظٛي ػغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ فٟ رٍه اٌفزشح(  ٚاٌزٟ رزشاٚػ ث١ٓ )

ٚوبْ ثغت ؽشة اٌخ١ٍظ اٌضب١ٔخ ٚفشع اٌؾظبس الالزظبدٞ ػٍٝ اٌؼشاق ِٚٓ صُ اطجؾذ الا٠شاداد اٌؼبِخ غ١ش 

وبف١خ ٌزغط١خ إٌفمبد ٚاٌزٟ أؼىظ فٟ رؾذ٠ذ اٌظبدساد إٌفط١خ ِٓ خلاي ِزوشح اٌزفبُ٘ ٚاٌؼمٛثبد اٌذ١ٌٚخ, اِب 

( اسرفبع فٟ ٔغجخ الا٠شاداد اٌٝ إٌفمبد خلاي اٌّذح 3ي )( ؽ١ش ٔلاؽع ِٓ اٌغذ2016ٚـ 2003خلاي اٌّذح )

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ٚاْ عجت ٘زا الاسرفبع ٠ؼٛد اٌٝ 135.09ـ  108.3(  ٚاٌزٟ ثٍغذ )2008,  2003)

اعزمشاس الاٚػبع الالزظبد٠خ, فؼلا ػٓ ص٠بدح طبدساد إٌفؾ اٌؼشالٟ ٚٔؾٓ ٔؼٍُ ئْ الالزظبد اٌؼشالٟ ٠ؼزّذ 

%ِٓ الا٠شاداد اٌؼبِخ, ٚعشػبْ ِب ٔلاؽع  رشاعغ ٔغجخ 90ٕفؾ ٌز٠ًّٛ إٌفمبد اٌؼبِخ ٚاٌزٞ ٠شىً ٔؾٛػٍٝ اٌ

( ػٍٝ 100.1,  105.0( ٚاٌزٟ ٚطٍذ اٌٝ ) 2010, 2009الإ٠شاداد اٌؼبِخ ئٌٝ إٌفمبد اٌؼبِخ خلاي الأػٛاَ )

لأصِخ اٌّب١ٌخ اٌؼب١ٌّخ ٔز١غخ أخفبع اٌزٛاٌٟ, ٚاْ عجت الأخفبع فٟ ٔغجخ الإ٠شاداد اٌٝ إٌفمبد ٠ؼٛد اٌٝ ا

أعؼبس إٌفؾ ِٚٓ صُ أخفبع اٌؼٛائذ إٌفط١خ ٌزغط١خ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ ٚأخفؼذ أ٠ؼب ٔغجخ الإ٠شاداد ئٌٝ 

( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ, ٚاْ عجت فٟ رٌه ٘ٛ 81.00, 113.96( ثٍغذ ٔؾٛ)2016, 2012إٌفمبد خلاي الاػٛاَ )

لا٠شاداد غ١ش وبف١خ ػٍٝ رغط١خ إٌفمبد فؼلا ػٓ ص٠بدح إٌفمبد اٌؼغىش٠خ اسرفبع سٚارت اٌّٛظف١ٓ اٞ اطجؾذ ا

( ِّب أدٜ ئٌٝ أخفبع أعؼبس إٌفؾ  ئْ اسرفبع ٚالأخفبع فٟ ٘زا 2003ٔز١غخ الاؽذاس الا١ِٕخ ثؼذ ػبَ )

أر  ٗ,اٌّإشش ٠ؼٛد ئٌٝ أخفبع ٚاسرفبع اٌظبدساد إٌفط١خ لاػزّبد الالزظبد اٌؼشالٟ ػ١ٍٗ فٟ رغط١خ ٔفمبر

,  2012( ٚثٍغذ أػٍٝ ِغزٜٛ ٌٙب فٟ ػبَ  5.7( ٚاٌزٟ ثٍغذ ٔؾٛ)2002ثٍغذ ادٟٔ ِغزٜٛ ٌٙب فٟ ػبَ )

 ( . 2016ـ 1990( ٠ٛػؼ ٔغجخ الا٠شاداد اٌٝ إٌفمبد فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )3ٚاٌشىً)
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 ( 2016ـ  1990( ٔغجخ الا٠شاداد اٌؼبِخ اٌٝ إٌفمبد اٌؼبِخ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )3اٌغذٚي )

 ١ْٛ د٠ٕبسٍِ

 اٌغٕٛاد

(1) 

 إٌفمبد اٌؼبِخ

(2) 

 الا٠شاداد اٌؼبِخ

(3) 

 ٔغجخ الا٠شاداد اٌٝ إٌفمبد

(4) 

1990 14179 8491 59.88 

1991 17497 4228 24.16 

1992 32883 5047 15.34 

1993 68954 8997 13.04 

1994 199442 25659 12.86 

1995 690784 106986 15.48 

1996 542542 178013 32.81 

1997 605802 410537 67.76 

1998 920501 520430 56.53 

1999 1033552 719065 69.57 

2000 1498700 1133034 75.61 

2001 2079727 1289246 62.99 

2002 3226927 1854585 57.47 

2003 1982548 2146346 108.26 

2004 32117491 32982739 102.69 

2005 26375175 40502890 153.56 

2006 38806679 49055545 126.41 

2007 39031232 54599451 139.88 

2008 59403375 80252182 135.09 

2009 52567025 55209353 105.02 

2010 70134201 70178223 100.06 

2011 78757666 103989089 132.03 

2012 105139576 119817224 113.96 

2013 119127556 113840076 95.56 

2014 112192125 105553850 94.08 

2015 70397515 66470252 94.42 

2016 67067437 54327966 81.00 

( ِٓ اػذاد اٌجبؽضخ  ثبلاػزّبد ػٍٝ ث١بٔبد ٚصاسح اٌّب١ٌخ , اٌذائشح الالزظبد٠خ ,ٌٍغٕٛاد 4اٌّظذس : ـ  اٌؼّٛد )

 (2016ـ 1990)
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 (َ 2016ـ  1990اٌؼبِخ  فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح ) ( ٔغجخ الإ٠شاداد اٌؼبِخ ئٌٝ إٌفمبد3اٌشىً )

 
 ( 3اٌّظذس : ـ اٌشىً ِٓ ئػذاد اٌجبؽضخ ثبلاػزّبد ػٍٝ ث١بٔبد اٌغذٚي)

 ( و6102ـ  0991تطور يؤشراخ انذين الخارجي في انعراق نهًذج )/ المثحث انثاني 
 ( و6102ـ  0991عراق نهًذج )يتوسط نصة انفرد ين انذين الخارجي في ان:  اولاا 

٠ج١ٓ ٘زا اٌّإشش ؽظخ اٌفشد ِٓ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ئٞ ئْ الإفشاد ُ٘ اٌز٠ٓ ٠زؾٍّْٛ رغذ٠ذ ٘زٖ اٌذ٠ْٛ   

وبٔٛا الأع١بي اٌؾب١ٌخ اَ اٌّغزمج١ٍخ , ٌزٌه رؼًّ اٌؾىِٛخ ػٍٝ اعزمطبع عضء ِٓ دخٍُٙ ٌىٟ رزّىٓ ِٓ اعٛاء 

(  فٟ ػبَ 2002َـ  1990( اسرفبع ٘زا ِإشش خلاي اٌّذح )4غذٚي )٠ٚلاؽع ِٓ خلاي اٌ رغذ٠ذ ٘زٖ اٌذ٠ْٛ ,

ٚاٌزٞ ٠ش١ش اٌٝ أخفبع  ( ,1990َ( ػّب وبْ ػ١ٍٗ فٟ ػبَ )25.19( اسرفبع اٌّإشش ٚثٍغ ٔؾٛ )1991َ)

( عغٍذ اػٍٝ ِغزٜٛ 2002َـ  1994( ,اِب خلاي الاػٛاَ ) 5.10ؽظخ اٌفشد ِٓ ٘زٖ اٌذ٠ْٛ ٚلذ ثٍغذ ٔؾٛ )

( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ , ٘زا ٠ؼٛد اٌٝ ؽشة اٌخ١ٍظ اٌضب١ٔخ 8283.85, 3115.48رزشاٚػ ث١ٓ )ٚ اٌجؾش ٌٙب خلاي ِذح

ٚرغ١ّذ الاسطذح فٟ اٌّظبسف  ِٚب رشرت ػ١ٍٙب ِٓ فشع اٌؼمٛثبد اٌذ١ٌٚخ ػٍٝ اٌؼشاق ٚاٌؾظبس الالزظبدٞ ,

ّب ادٜ اٌٝ رشاوُ خذِخ الاعٕج١خ ٚاطجؾذ اٌذٌٚخ غ١ش لبدسح ػٍٝ اٌٛفبء ثبٌزضاِبرٙب رغبٖ اٌذٚي اٌّمشػخ ِ

اٌذ٠ٓ ِّب ادٜ اٌٝ ص٠بدح ؽظخ اٌفشد ِٓ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ِٚٓ صُ اصش عٍجب ػٍٝ ِغزٜٛ اٌّؼ١شخ ٚلاع١ّب 

اطؾبة اٌذخً اٌّؾذٚد ِّب اس٘بق وبً٘ اٌّٛاؽٓ اٌؼشالٟ ِٓ عبٔت ِٚٓ عبٔت اخش اطجؼ ػجئب ػٍٝ إٌشبؽ 

الاوجش ِٓ اٌظبدساد إٌفط١خ وزؼ٠ٛؼبد ٌٍذٚي الالزظبد فؼلا ػٓ رشاعغ اعؼبس إٌفؾ ٚرٛع١ٗ اٌغضء 

اٌّزؼشسح ِٓ اٌؾشة ,ٔز١غخ رط١ك ِزوشح اٌزفبُ٘ إٌفؾ ِمبثً اٌغزاء ِّب اصش عٍجب ػٍٝ ِغًّ إٌشبؽ 

الالزظبدٞ ِٚؼذلاد إٌّٛ, ٌٚىٓ عشػبْ ِب ٔلاؽع أخفبع ِزٛعؾ ٔظ١ت اٌفشد ِٓ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ خلاي 

,  6854.40( ٚثٍغ ٔؾٛ)2008َـ  2004اٌّإشش خلاي الاػٛاَ ) أخفغ ٘زاٚ( 2016َـ  2003اٌّذح )

ٚاْ عجت ٘زا الأخفبع ٔز١غخ سفغ اٌؾظبس الالزظبدٞ ػٓ اٌؼشاق ٚرؾشس الالزظبد  ( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ,2412.52

اٌؼشالٟ ِٓ اٌم١ٛد ٚاٌؼمٛثبد اٌّفشٚػخ ػ١ٍٗ ؽٛي ِذح اٌؾشة فؼلا ػٓ رطج١ك ارفبل١خ ٔبدٞ ثبس٠ظ ثؼذ ػبَ 

%( ِٓ د٠ْٛ اٌؼشاق ٚوبْ ٌٙب دٚس وج١ش فٟ أخفبع ِزٛعؾ ٔظت اٌفشد 80اٌزٟ عبّ٘ذ ثاػفبء )( 2005َ)

( ٚطً اٌٝ 2010َ, 2009ِٓ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ رٍه اٌّذح ,رشاعغ ٘زا اٌّإشش ا٠ؼب  خلاي الاػٛاَ )

عغ اعؼبس ( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ثغت الاصِخ اٌّب١ٌخ اٌؼب١ٌّخ ٚأخفبع اعؼبس إٌفؾ ٚرشا2081.65,  2399.87)

( , ٚاٌزٞ  2016َ,  2013إٌفؾ , اعزّش ٘زا اٌّإشش ثبلأخفبع ٚاٌزٞ عغً ادٔٝ ِغزٜٛ خلاي الاػٛاَ )

( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ٚاْ عجت ٘زا الأخفبع ٠ؼٛد اٌٝ لذسح اٌذٌٚخ ػٍٝ رغذ٠ذ 1662.01,  ٠2150.72زشاٚػ ث١ٓ )

ط١خ ٚص٠بدح اٌظبدساد إٌفط١خ فٟ رٍه اٌّذح , اطً اٌمشع ٚاٌفٛائذ اٌّزشرجخ ػ١ٍٙب ٔز١غخ اسرفبع الاعؼبس إٌف

 (. 2016َـ 1990( ٠ٛػؼ ِزٛعؾ ٔظ١ت اٌفشد ِٓ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )4ٚاٌشىً )
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 (2016ـ 1990( ِزٛعؾ ٔظ١ت اٌفشد ِٓ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )4اٌغذٚي )

 

  ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ (1) اٌغٕٛاد

 (2)  )١ٍِْٛ د٠ٕبس (

 ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ/ (3)  ٌغىبْا

 (4) اٌغىبْ 

1990 91384 17890 5.10 

1991 464110 18419 25.19 

1992 1052604 18949 55.54 

1993 4005916 19478 205.66 

1994 26318970 20007 3115.48 

1995 105699708 20536 5147.04 

1996 79786980 21124 3777.07 

1997 108337679 22045 4914.38 

1998 128856420 22702 5675.99 

1999 169404660 23382 7245.08 

2000 179059610 24085 7434.48 

2001 193283871 24813 7789.62 

2002 211776755 25565 8283.85 

2003 226266128 26340 8590.20 

2004 186021778 27139 6854.40 

2005 148097000 27963 5296.17 

2006 95422175 28810 3312.11 

2007 93758000 29682 3158.74 

2008 76947489 31895 2412.52 

2009 75989598 31664 2399.87 

2010 67632836 32490 2081.65 

2011 73275332 33338 2197.95 

2012 75213000 34207 2198.76 

2013 75479712 35095 2150.72 

2014 69812284 36004 1939.01 

2015 71079000 36933 1924.53 

2016 62962298 37883 1662.01 

 ( 2016َـ 1990اٌّظذس :ـ  اٌجٕه اٌّشوضٞ , اٌّذ٠ش٠خ اٌؼبِخ ٌلإؽظبء ٚالاثؾبس  ,اٌّإششاد اٌغ٠ٕٛخ )

 ( 2016َـ  1990ـ ٚصاسح اٌزخط١ؾ , اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء , دائشح اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ )

 ٌجبؽضخ ( ِٓ اػذاد ا4ـ اٌؼبِٛد )
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 (2016َـ  1990( ِزٛعؾ ٔظ١ت اٌفشد ِٓ ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ٌٍّذح )4اٌشىً )

 ( 4اٌّظذس : ـ اٌشىً ِٓ اػذاد اٌجبؽضخ ثبلاػزّبد ػٍٝ اٌج١بٔبد عذٚي )

 

 ( و6102ـ 6112: يؤشر خذيح أعثاء انذين الخارجي في انعراق نهًذج ) ثانياا 
( ثغت ػذَ رٛافش اٌج١بٔبد 2016َـ  2005) زُ رؾ١ًٍ ِإشش خذِخ اػجبء اٌذ٠ٓ )ٌٍفٛائذ فمؾ (  ٌٍّذحعٛف ٠    

٠ؼىظ ٘زا اٌّإشش الإلغبؽ ٚاٌفٛائذ اٌزٟ ٠غت ػٍٝ اٌؾىِٛخ  ار)الالغبؽ ( ِٓ اٌجٕه اٌّشوضٞ ٚصاسح اٌّب١ٌخ ,

ٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ , ٕٚ٘بن ػلالخ ؽشد٠ٗ الاٌزضاَ ثزغذ٠ذ٘ب ٌٍذٌٚخ اٌّمشػخ ٚلذ اعزخذِزٗ فٟ رغط١خ اٌؼغض فٟ ا

أٞ ئْ وٍّب صادد اٌذ٠ْٛ اٌخبسع١خ صادد خذِخ أػجبء اٌذ٠ْٛ ِّب ٠إصش عٍجب ػٍٝ ِغزٜٛ الالزظبد اٌؼشالٟ , 

( اسرفؼذ خذِخ 2006َ( ؽ١ش ٔلاؽع ئْ فٟ ػبَ )5ٌٚزٛػ١ؼ ٘زا اٌّإشش لاثذ ِٓ اعزؼشاع ث١بٔبد اٌغذٚي )

( ٚاٌزٟ وبٔذ ِٕخفؼخ  ثٍغذ 2005َ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ِمبسٔٗ فٟ ػبَ )19.65أػجبء اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ثٍغذ ٔؾٛ)

 ( اسرفغ ٘زا ِإشش ٚاٌزٞ ٠زشاٚػ ث١ٓ 2010َ, 2008( ١ٍِْٛ د٠ٕبس, اِب خلاي الاػٛاَ )8.72ٔؾٛ)

ِٚٓ صُ  ػذَ  ( ٚاْ ثغت ٘زا الاسرفبع ٠ؼٛد اٌٝ أخفبع اعؼبس إٌفؾ ٔز١غخ الاصِخ اٌؼب١ٌّخ,61.01,  28.54)

اٌذٌٚخ ػٍٝ رغذ٠ذ ٘زا اٌذ٠ْٛ رغبٖ اٌذٚي الاخشٜ ِّب ادٜ اٌٝ  رشاوُ خذِخ اػجبء اٌذ٠ٓ , ٌٚىٓ شٙذد لذسح 

ٚ٘زا ثغت  ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ,96.10, 103.55( أخفبع ٘زا اٌّإشش )2016ـ  2012الاػٛاَ )

سرفبع اٌؼٛائذ إٌفط١خ اٌزٟ لذسح اٌؾىِٛخ ػٍٝ اٌٛفبء ثزغذ٠ذ اطً اٌمشع ٚاٌفٛائذ اٌّزشرجخ ػ١ٍٙب ٔز١غخ ا

( 5ٚاٌشىً ) ٚ٘زا ٠ٕؼىظ ثشىً ا٠غبثٟ ػٍٝ إٌّٛ الالزظبدٞ , رؼزّذ ػ١ٍٙب فٟ رغذ٠ذ خذِخ اػجبء اٌذ٠ٓ ,

 ( .2016ـ  ٠2005ٛػؼ خذِخ اػجبء اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Journal of Economics and 

 Administrative Sciences 
396 

09916102
 

Vol.25   No.113  2019 

 

 (2016ـ  2004( خذِخ أػجبء اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )5اٌغذٚي )

 ْ د٠ٕبس١ٍِٛ

اٌفٛائذ / اعّبٌٟ اٌذ٠ٓ  (3) اٌفٛائذ  (2) ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ (1)  اٌغٕٛاد

 (4)   100اٌخبسعٟ *

2005 148097000 12926956 8.72 

2006 95422175 12860566 19.65 

2007 93758000 20499603 21.86 

2008 76947489 21966530 28.54 

2009 75989598 28069641 36.93 

2010 67632836 41265038 61.01 

2011 73275332 66341790 90.53 

2012 75213000 77889030 103.55 

2013 75479712 66299627 92.20 

2014 69812284 67648491 96.90 

2015 71079000 62700594 88.21 

2016 62962298 60507978 96.10 

  2571845397  الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ 

 ( 2016َـ  2005اٌّب١ٌخ , دائشح اٌذ٠ٓ اٌؼبَ , لغُ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ  ٌٍغٕٛاد ) اٌّظذس : ـ ٚصاسح

( ِٓ اػذاد 4اٌؼّٛد ), ـ ٌؼذَ رٛفش الالغبؽ ِٓ لجً اٌجٕه اٌّشوضٞ ٚصاسح اٌّب١ٌخ رُ اؽزغبة اٌفٛائذ فمؾ 

 اٌجبؽضخ

 ( 2016ـ  2006( خذِخ أػجبء اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح ِٓ )5اٌشىً )

 
 ( 5اٌّظذس : ـ اٌشىً ِٓ ئػذاد اٌجبؽضخ ثبلاػزّبد ػٍٝ ث١بٔبد اٌغذٚي ) 

 (  و6102ـ  0991: نسثح إجمالي انذين الخارجي إلى انصادراخ  في انعراق نهًذج ) ثانثاا 
إٌفؾ ٠شىً ٠زؼّذ الالزظبد اٌؼشالٟ ػٍٝ اٌظبدساد إٌفط١خ فٟ رغذ٠ذ اٌذ٠ْٛ اٌخبسع١خ ثبػزجبس أْ    

 اٌغضء الأوجش ِٓ الإ٠شاداد اٌؼبِخ ٌٍذٌٚخ ٔز١غخ الاخزلالاد ا١ٌٙى١ٍخ اٌزٟ رظ١ت ثم١خ الإ٠شاداد 

)اٌؼشائت ٚاٌشعَٛ( ِّب ٠ٕؼىظ ػٍٝ ِغًّ إٌشبؽ الالزظبد , ٌزٌه ٠ؼذ ِٓ اٌّإششاد اٌّّٙخ فٟ اٌؼشاق 

( 1991َ( ٚاٌزٞ ٠ج١ٓ اْ فٟ ػبَ )2002َـ  1990( اسرفبع ٘زا ِإشش خلاي اٌّذح )6ٚٔلاؽع ِٓ اٌغذٚي )

( ػّب وبٔذ ػ١ٍٙب فٟ ػبَ 1323.8وبٔذ ٔغجخ ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ئٌٝ طبدساد ِشرفؼخ, ٚثٍغذ ٔؾٛ )

 ( ٚثؼذ رٌه اعزّشد ثبلاسرفبع خلاي الأػٛاَ 74.99( وبٔذ ِٕخفؼخ ٚاٌزٟ ٚطٍذ ئٌٝ )1990َ)

( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ 681.58, 6994.5ٚاٌزٟ ثٍغذ ٔؾٛ)ار عغٍذ اػٍٝ ٔغجخ خلاي ِذح اٌذساعخ  (,1995َ, 1992)

ثغت اٌؼغض اٌّغزّش فٟ ا١ٌّضاْ اٌزغبسٞ ٚٔز١غخ ؽشة اٌخ١ٍظ اٌضب١ٔخ ٚفشػذ ػمٛثبد د١ٌٚخ أدٜ رٌه ئٌٝ 

( 1999َ, 1998, 1997ئِب خلاي الأػٛاَ ), رشاعغ طبدساد إٌفط١خ ٚرشاوُ اٌذ٠ْٛ اٌخبسع١خ خلاي ٘زٖ اٌّذح
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( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ  رىْٛ ٘زٖ  163.31,  185.71,  295.43اٌخبسعٟ ئٌٝ طبدساد ٔؾٛ) ثٍغذ ٔغجخ ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ

اٌّذح فٟ ؽبٌٗ رؾغٓ ثغت طذٚس ِزوشح اٌزفبُ٘ ث١ٓ اٌؼشاق ٚالأُِ اٌّزؾذح ٚاٌزٟ رٕض ػٍٝ ثشٔبِظ إٌفؾ 

بثً اٌغزاء ِّب أدٜ ئٌٝ ص٠بدح اٌظبدساد إٌفط١خ ٚأػطٝ اٌمغُ الأوجش ِٕٙب وزؼ٠ٛغ ٌٍذٚي اٌّزؼشسح ,  صُ ِم

 ( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ,300.7, 205.75ثٍغذ ؽٛاٌٟ ) ٚ( 2002ـ  2001ػبدد ٘زٖ إٌغجخ ثبلاسرفبع خلاي اٌغٕٛاد )

٠ٍزضَ  ثزغذ٠ذ اٌمشٚع اٌمذ٠ّخ  فٟ ٘زٖ اٌّذح ٌُ ٠ؾظً اٌؼشاق ػٍٝ اٌمشٚع ثغت اٌؼمٛثبد اٌذ١ٌٚخ ٌُٚ

ٚاٌفٛائذ اٌّزشرجخ ػ١ٍٗ ٚػذَ عذٌٚخ اٌذ٠ْٛ اٌخبسع١خ ,ِّب ادٜ رٌه اٌٝ ص٠بدح ؽغُ اٌّذ١ٔٛ٠خ اٌخبسع١خ ٚرشاوُ 

( ٔلاؽع أخفبع فٟ ٔغجخ اٌذ٠ٓ 2016ـ 2003(,اِب خلاي اٌّذح ) 109: ص2016خذِخ اػجبء اٌذ٠ٓ. )ؽغ١ٓ, 

أخفغ ؽ١ش  (2010, 2006( اْ خلاي اٌّذح الأػٛاَ )6ٓ اٌغذٚي )اٌخبسعٟ اٌٝ اٌظبدساد ؽ١ش ٠جٓ ِ

( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ, ؽ١ش رّىٓ اٌؼشاق فٟ ٘زٖ اٌّذح اٌذخٛي فٟ ِفبٚػبد ِغ 110.1,  221.5ٚطٍذ ئٌٝ )

%( ِٓ د٠ْٛ اٌؼشاق ارغبٖ اٌذٚي اٌّمشػخ 80طٕذٚق إٌمذ اٌذٌٟٚ ٚارفبل١خ ٔبدٞ ثبس٠ظ اٌزٟ خفؼذ ٔؾٛ)

 .ْٛ ٚاػبدح عذٌٚٗ اٌذ٠

( اْ 6رشاعؼذ ٔغجخ ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ئٌٝ اٌظبدساد ِمبسٔٗ ثبلأػٛاَ اٌغبثمخ ار ٠لاؽع ِٓ اٌغذٚي )

( ثغت الاٌزضاَ اٌؾىِٛخ 52.1,  75.2( رزشاٚػ ث١ٓ  ) 2016,  2011٘زٖ إٌغجخ أخفؼذ  خلاي الاػٛاَ )

اٌّؾذدح, ٚوبْ رٌه ٔز١غخ اسرفبع طبدساد  اٌؼشال١خ ثزغذ٠ذ اطً اٌمشٚع ٚاٌفٛائذ اٌّزشرجخ ػ١ٍٙب فٟ اٚلبرٙب

( 6( ,ِٚٓ اٌغذٚي )128ـ  127: ص  2017إٌفط١خ ٚاػفبء ثؼغ اٌذٚي ِٓ د٠ٛٔٙب اٌّغزؾمخ . )اٌغجٛسٞ , 

( , 2002ـ  1990( ػّب وبْ ػ١ٍٗ خلاي اٌّذح )2016ـ  2003ٔلاؽع أخفبع الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ خلاي اٌّذح )

( ٠ٛػؼ ِإشش ٔغجخ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ اٌٝ 6د فٟ الالزظبد اٌؼشالٟ ,ٚ اٌشىً )ٚ٘زا ٠ش١ش اٌٝ أخفبع اٌزمٍجب

 ( 2016ـ  1990اٌظبدساد فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )

 ( 2016ـ  1990( ٔغجخ ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ئٌٝ اٌظبدساد  فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )6اٌغذٚي )

 ١ٍِْٛ د٠ٕبس

  اٌغٕٛاد

(1)  
 ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ

(2) 

 اٌظبدساد

(3) 

اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ  ئٌٝ  ئعّبٌٟ

 (4) اٌظبدساد %

1990 91384 121861 74.99 

1991 464110 35056 323.91 

1992 1052604 15049 6994.5 

1993 4005916 14214 28182.9 

1994 26318970 12664 207825.0 

1995 105699708 15508 681.58 

1996 79786980 35013 277.87 

1997 108337679 36670 295.43 

1998 128856420 69383 185.71 

1999 169404660 103728 163.31 

2000 179059610 83057 215.58 

2001 193283871 93937 205.75 

2002 211776755 70413 300.7 

2003 226266128 11272 2007.3 

2004 186021778 27088 686.73 

2005 148097000 35713 414.68 

2006 95422175 43072 221.5 

2007 93758000 522286 179.5 

2008 76947489 73527 104.6 

2009 75989598 48900 155.4 

2010 67632836 61410 110.1 

2011 73275332 97379 75.2 
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2012 75213000 110437 68.1 

2013 75479712 104670 72.1 

2014 69812284 918175 76.0 

2015 71079000 1096778 64.8  

2016 62962298 1208443 52.1 

 الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ

 2002ـ  1990

39,372,68659   

 الأؾشاف اٌّؼ١بسٞ 

 2016ـ  2003

36,552,84925   

 (َ 2016ـ 1990اٌّإششاد اٌغ٠ٕٛخ ) اٌّظذس : ـ  اٌجٕه اٌّشوضٞ, اٌّذ٠ش٠خ اٌؼبِخ ٌلإؽظبء ٚالاثؾبس,

 (2016َـ  1990اد )ـ ٚصاسح اٌزخط١ؾ , دائشح اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ , ٌٍغٕٛ

 ( ِٓ اػذاد اٌجبؽضخ4ـ اٌؼّٛد )

 

 ( 2016َـ  1990( ٔغجخ ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ئٌٝ اٌظبدساد فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )6اٌشىً )

 

 ( 6اٌّظذس : ـ اٌشىً ِٓ اػذاد اٌجبؽضخ ثبلاػزّبد ػٍٝ ث١بٔبد عذٚي )

 ( و6102ـ  0991نناتج المحهي الإجمالي في انعراق نهًذج )راتعا : نسثح انذين الخارجي إلى ا
٠ؼزجش ِٓ اٌّإششاد اٌّّٙخ  اٌزٟ رم١ظ ِذٜ لذسح الالزظبد اٌؼشالٟ ػٍٝ رؾًّ أػجبء اٌذ٠ْٛ ٚالاٌزضاَ    

ثزغذ٠ذ٘ب ِٓ لجً اٌذٌٚخ اٌّمزشػخ , ٚ٘ٛ ِإشش ئؽظبئٟ ٠ؼزّذ ػٍٝ إٌغت اٌّئ٠ٛخ  , ٚٔز١غخ رؼشع اٌؼشاق 

الأصِبد أدٜ رٌه ئٌٝ رشاوُ اٌذ٠ْٛ ٚص٠بدح خذِخ أػجبء اٌذ٠ٓ  ِٚٓ صُ أطجؾذ اٌىزٍخ إٌمذ٠خ اوجش ٌٍؾشٚة ٚ 

ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ٚشىٍذ ػجئب ػٍٝ الالزظبد اٌؼشالٟ, ٌٚٛ اْ ٘زٖ اٌمشٚع اعزخذِذ فٟ ثٕبء اٌجٕٝ 

( ,اِب 101: ص  2013خ . )فشؽبْ , اٌزؾز١خ وبْ ٌٙب دٚس فٟ إٌٙٛع ثؼ١ٍّخ اٌز١ّٕخ الالزظبد٠خ ٚالاعزّبػ١

( 1093.26( ٚطٍذ ئٌٝ )1991( اسرفبع إٌغجخ فٟ ػبَ )7( ٔلاؽع ِٓ اٌغذٚي )2002ـ 1990خلاي اٌّذح )

( ٌٚىٓ 1992(, صُ ػبدد ٘زٖ إٌغجخ ثبلأخفبع فٟ )1163.4( ار ثٍغذ )1990ػّب وبٔذ ػ١ٍٗ فٟ ػبَ )

( ػٍٝ 1578.67,  1245.43( ٚاٌزٟ ثٍغذ ٔؾٛ)1995ـ  1993عشػبْ ِب ٔلاؽع اسرفبػٙب خلاي اٌّذح )

اٌزٛاٌٟ ,ثغت ٘زا اسرفبع ِذ١ٔٛ٠بد  اٌخبسع١خ ٔز١غخ ؽشة اٌخ١ٍظ اٌضب١ٔخ ٚفشع اٌؼمٛثبد د١ٌٚخ ِّب ادٜ اٌٝ 

( ار رزشاٚػ ث١ٓ 2002ـ 1996رشاعغ اعؼبس إٌفؾ وّب رُ روش٘ب عبثك  , صُ ػبدد ثبلأخفبع خلاي اٌّذح )

(  ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ثغت رطج١ك ِزوشح اٌزفبُ٘ اٌزٟ ػمذد ث١ٓ اٌؼشاق ٚالاُِ اٌّزؾذح اٌزٟ 516.23,  1227.31)

( أخفؼذ 2016ـ  2003رٕض ػٍٝ اْ ٠ىْٛ إٌفؾ ِمبثً اٌغزاء ٌزؼ٠ٛغ اٌذٚي اٌّزؼشسح , اِب خلاي اٌّذح )

 الأػٛاَ ار ٔلاؽع أخفبع فٟ ٘زا اٌّإشش خلاي ٔغجخ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ,

( ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ,ثغت خشٚط اٌؼشاق ِٓ اٌم١ٛد اٌّفشٚػخ 201.40, 764.77(  ثٍغذ ٔؾٛ) 2005ـ  2003)

ػ١ٍٗ ٚاعزمشاس الاٚػبع الالزظبد٠خ ٚاسرفبع اٌؼٛائذ إٌفط١خ اٌزٟ رغزخذِٙب اٌذٌٚخ فٟ رغذ٠ذ اٌمشٚع , 

ً وج١ش خلاي الأػٛاَ أٌلاؽمخ ار ثٍغذ خلاي رشاعؼذ ٔغجخ اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌخبسعٟ اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ثشى
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(  ػٍٝ اٌزٛاٌٟ , ٚعجت ٘زا الأخفبع ٠ؼٛد ئٌٝ أػفبء ثؼغ 32.19, 99.83( ٔؾٛ)2015,  2006الأػٛاَ )

اٌذٚي ِٓ اٌذ٠ْٛ اٌّغزؾمخ ػٍٝ اٌؼشاق فؼلا ػٓ ٚفبء اٌؾىِٛخ اٌؼشال١خ ثبلاٌزضاِبرٙب رغبٖ اٌذٚي الاخشٜ 

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس 320.4( ٚطً اٌٝ )١2016خ ٌٚىٓ ٔلاؽع اسرفبع ٘زا اٌّإشش فٟ ػبَ )ٔز١غخ ص٠بدح اٌؼٛائذ إٌفط

جخ ػ١ٍٙب , اٞ اْ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ٔز١غخ أخفبع اعؼبس إٌفؾ ػٓ ػذَ لذسح اٌذٌٚخ ػٍٝ رغذ٠ذ اٌذ٠ْٛ اٌّزشر

( ٔغجخ اٌذ٠ٓ 7ً )اوجش ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ٚ٘زا ٠إصش عٍجب ػٍٝ ِغزٜٛ إٌّٛ الالزظبدٞ  . ٠ج١ٓ اٌشى

 ( .2016ـ  1990اٌخبسعٟ اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )

 (2016ـ  1990( ٔغجخ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ئٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )7اٌغذٚي )

 ١ٍِْٛ د٠ٕبس

 GDPذ٠ٓ ٔغجٗ اٌ ( 3) إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ (2) ئعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ (1)  اٌغٕٛاد

 (4)   اٌخبسعٟ /

1990 91384 55926.5 163.41 

1991 464110 42451.6 1093.26 

1992 1052604 115108.4 914.44 

1993 4005916 321646.9 1245.43 

1994 26318970 1658325.8 1587.08 

1995 105699708 6695482.9 1578.67 

1996 79786980 6500924.6 1227.31 

1997 108337679 15093144 717.79 

1998 128856420 17125847.5 752.41 

1999 169404660 34464012.6 491.54 

2000 179059610 50213699.9 356.59 

2001 193283871 41314568.5 467.83 

2002 211776755 41022927.4 516.23 

2003 226266128 29585788.6 764.77 

2004 186021778 53235358.7 349.43 

2005 148097000 73533598.6 201.40 

2006 95422175 95578954.9 99.83 

2007 93758000 111455813.4 84.12 

2008 76947489 157026061.6 49.00 

2009 75989598 130642187 58.16 

2010 67632836 158521511.5 42.66 

2011 73275332 217327107 33.71 

2012 75213000 254225490 29.58 

2013 75479712 267395614 28.22 

2014 69812284 266420384.5 26.20 

2015 71079000 207876191.8 34.19 

2016 62962298 19653650.0 320.35 

( ِٓ اػذاد 4اٌؼّٛد ), ( 2016ـ  1990اٌّظذس: ـ  ٚصاسح اٌزخط١ؾ  , دائشح اٌؾغبثبد اٌم١ِٛخ , ٌٍغٕٛاد )

 اٌجبؽضخ 
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 (2016ـ  1990ذ٠ٓ اٌخبسعٟ اٌٝ إٌبرظ اٌؾٍٟ الاعّبٌٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )( ٔغجخ ا7ٌاٌشىً )

 

 (7اٌّظذس : ـ اٌشىً ِٓ اػذاد اٌجبؽضخ ثبلاػزّبد ػٍٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

انتحهيم انثياني نهعلاقح تين انعجس في الموازنح انعايح وانذين / المثحث انثانث
 الخارجي

 ( و6102ـ  0991قارنح تين انعجس في الموازنح انعايح وانذين الخارجي في انعراق نهًذج )اولا : الم
( اْ خلاي 8ٔؾبٚي فٟ ٘زٖ اٌفمشح ػًّ ِمبسٔخ ث١ٓ ولا اٌّزغ١ش٠ٓ ٚا٠غبد اٌؼلالخ ث١ّٕٙب ٔلاؽع ِٓ اٌغذٚي )    

ـ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ  1372072ـ,  5688( اسرفبع اعّبٌٟ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ ثّمذاس )2002, 1990اٌّذح )

( ١ٍِْٛ 211776755,  91384اٌزٛاٌٟ, ٚثبٌّمبثً ٔلاؽع ا٠ؼب اسرفبع اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ٚاٌزٞ ٠زشاٚػ ث١ٓ )

د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ , ٚاْ اٌغجت فٟ رٌه ٘ٛ ؽشة اٌخ١ٍظ اٌضب١ٔخ ادد اٌٝ ص٠بدح إٌفمبد اٌؼبِخ )ٚلاع١ّب الأفبق 

ٌمشٚع ٚاٌفٛائذ اٌّزشرجخ ػ١ٍٗ , ِّب ادٜ اٌٝ رشاوُ اٌّذ١ٔٛ٠خ اٌخبسع١خ اٌؼغىشٞ ( ٌُٚ ٠غزطغ اٌؼشاق رغذ٠ذ ا

ٔز١غخ فشع اٌؼمٛثبد اٌذ١ٌٚخ ػ١ٍخ فؼلا ػٓ رٛع١ٗ اٌغضء الاوجش ِٓ اٌؼٛائذ إٌفط١خ اٌٝ اٌذٚي اٌّزؼشسح  

 ٔز١غخ رطج١ك ِزوشح اٌزفبُ٘ إٌفؾ ِمبثً اٌغزاء ,ِّب اػطشد اٌؾىِٛخ  فٟ ثؼغ اٌغٕٛاد اٌٍغٛء اٌٝ

 الالزشاع ٌغذ ص٠بدح الأفبق اٌؼبَ ِّب ادٜ اٌٝ اسرفبع ؽغُ اٌّذ١ٔٛ٠خ اٌخبسع١خ, اِب خلاي اٌّذح 

( ٔلاؽع رزثزثب ث١ٓ الاسرفبع ٚالأخفبع ثبٌٕغجخ ٌٍؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ ٚاٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ,ار ٠ج١ٓ 2016ـ  2003)

,   163798( ٠ٚزشاٚػ ث١ٓ )2008ـ 2003( اْ ٕ٘بن فبئغ فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ خلاي الاػٛاَ )8اٌغذٚي )

,  226266128( ١ٍِْٛ د٠ٕبس  ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ,ٌٚىٓ ثبٌّمبثً اسرفبع فٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ث١ٓ )20848807

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ثغت سفغ اٌؾظبس الالزظبدٞ ٚرؾشس اٌؼشاق ِٓ اٌم١ٛد اٌّفشٚػخ 76947489

خ فؼلا ػٓ ص٠بدح سٚارت اٌّٛظف١ٓ ثشىً وج١ش ثؼذ ػبَ ػ١ٍٗ فٟ ِذح اٌؾشة  ٚاعزمشاس الاٚػبع الالزظبد٠

( 2010,  2009( , ِّب ادٜ اٌٝ ص٠بدح الأفبق اٌؼبَ ِمبسٔٗ ثبلإ٠شاداد اٌؼبِخ ,اِب خلاي الاػٛاَ )2003)

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ, 44022,  2642328أخفغ اٌفبئغ فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚاٌزٞ ٠زشاٚػ ث١ٓ )

( ١ٍِْٛ د٠ٕبس, ثغت الاصِخ 67632836,  75989598ٔخفبع اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ثٍغ  ٔؾٛ)ٌٚىٓ ٔلاؽع ا٠ؼب ا

اٌّب١ٌخ اٌؼب١ٌّخ اٌزٟ ادد اٌٝ رشاعغ اٌؼٛائذ إٌفط١خ اٌزٟ ٠ؼزّذ ػ١ٍٙب الالزظبد اٌؼشالٟ فٟ رغط١خ إٌفمبد 

ـ ,  5287480( أخفبع اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚثٍغ ٔؾٛ)2016َ,  2013اٌؼبِخ ٚ شٙذد الاػٛاَ )

ـ ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ ,ٚوزٌه أخفبع فٟ اعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ٚثٍغ ؽٛاٌٟ  12739471

(١ٍِْٛ د٠ٕبس ػٍٝ اٌزٛاٌٟ , ثغت أخفبع اعؼبس إٌفؾ ٔز١غخ الاٚػبع الا١ِٕخ 62962298,  75479712)

إٌفط١خ فٟ رٍه اٌّذح ,  اِب اٌشىً فٟ رٍه اٌّذح فؼلا ػٓ ؽشق الاثبس إٌفط١خ ِّب ادٜ اٌٝ رشاعغ اٌظبدساد 

 ( .2016ـ  1990( ٠ٛػؼ ِمبسٔٗ ث١ٓ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ ِغ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )8)
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 (2016ـ  1990( ِمبسٔخ ث١ٓ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚاٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح )8اٌغذٚي )

 ١ٍِْٛ د٠ٕبس

 اٌغٕٛاد

(1) 

 ئغاعّبٌٟ اٌؼغض ٚاٌفب

(2) 

 اعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ

(3) 

 91384 ـ 5688 1990

 464110 ـ 13269 1991

 1052604 ـ 27836 1992

 4005916 ـ 59957 1993

 26318970 ـ 173783 1994

 105699708 ـ 583798 1995

 79786980 ـ 364529 1996

 108337679 ـ 195265 1997

 128856420 ـ 400071 1998

 169404660 ـ 314487 1999

 179059610 ـ365666 2000

 193283871 ـ 790481 2001

 211776755 ـ 1372072 2002

2003 163798 226266128 

2004 865248 186021778 

2005 14127715 148097000 

2006 10248866 95422175 

2007 15568219 93758000 

2008 20848807 76947489 

2009 2642328 75989598 

2010 44022 67632836 

2011 25231422 73275332 

2012 14677648 75213000 

 75479712 ـ 5287480 2013

 69812284 ـ 6638275 2014

 71079000 ـ 3927263 2015

 62962298 ـ 12739471 2016

ؾبس  اٌجٕه اٌّشوضٞ , اٌّذ٠ش٠خ اٌؼبِخ ٌلإؽظبء ٚالاثاٌّظذس : ِٓ اػذاد اٌجبؽضخ ثبلاػزّبد ػٍٝ ث١بٔبد 

 ( 2016ـ 1990,اٌّإششاد اٌغ٠ٕٛخ )
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 (2016ـ  1990ِمبسٔخ ث١ٓ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ ِغ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ فٟ اٌؼشاق ٌٍّذح ) (8اٌشىً )

 
 (8اٌّظذس : ِٓ اػذاد اٌجبؽضخ ثبلاػزّبد ػٍٝ ث١بٔبد اٌغذٚي )

 ـ اٌٍْٛ الاصسق اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ 

 ٍْٛ الاخؼش اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟـ اٌ

 (  6102ـ  0991ثانيا  : اسثاب انعجس في الموازنح انعايح في انعراق نهًذج )
٠ّىٓ اٌٛلٛف ػٍٝ ِغّٛػخ ِٓ الاعجبة اٌزٟ ادد اٌٝ ؽظٛي رفبلُ فٟ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ فٟ اٌؼشاق   

 ٟٚ٘ ػٍٝ إٌؾٛ الارٟ : 

ـ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس  314487ـ( اٌٝ ) 5688فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ِٓ )( اسرفبع اٌؼغض 1ـ  ٔلاؽع ِٓ اٌغذٚي ) 1

( ثغت ؽشة اٌخ١ٍظ الاٚي ٚاٌضب١ٔخ ٚفشع اٌؼمٛثبد اٌذ١ٌٚخ ٚرٛلف اٌظبدساد 1996ـ  1990خلاي الاػٛاَ )

إٌفط١خ اٌؼشال١خ اٌزٟ رؼذ اٌّٛسد اٌشئ١غٟ ٌٍذخً اٌمِٟٛ ٚرطج١ك ِزوش اٌزفبُ٘ إٌفؾ ِمبثً اٌغزاء فٟ ػبَ 

 ( ِّب ادٜ اٌٝ ص٠بدح الاخزلاي فٟ ١٘ىً الالزظبد اٌؼشاق .1996)

( ,ار ٔغذ اْ ٔغجخ إٌفمبد GDP(اوجش ِٓ ٔغجخ الا٠شاداد اٌؼبِخ اٌٝ )GDPـ اْ ٔغجخ إٌفمبد  اٌؼبِخ اٌٝ ) 2

( 2004( ,ٌٚىٓ اسرفغ ثشىً وج١ش عذا  فٟ ػبَ )2000% ( فٟ ػبَ ) 0.3اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ وبْ )

( ثٍغ 2002% ( ,ٚوزٌه أخفبع ٔغجخ الا٠شاداد اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ فٟ ػبَ )60.3ٟ ثٍغذ ٔؾٛ)ٚاٌز

( ثغجت سفغ اٌؾظبس الالزظبدٞ ٚرؾش٠ش اٌؼشاق ِٓ 62.0( ثٍغ ٔؾٛ)2004( ,ٌٚىٓ اسرفبع فٟ ػبَ ) 0.5ٔؾٛ)

 اٌؼمٛثبد اٌذ١ٌٚخ اٌزٟ وبٔذ ِفشٚػخ ػ١ٍٗ .

خبسعٟ رغجت فٟ رشاوُ خذِخ اػجبء اٌذ٠ٓ )الالغبؽ + اٌفٛائذ ( ِّب ادٜ اٌٝ ـ اْ اٌزٛعغ فٟ الالزشاع اٌ 3

اسثبن اٌٛػغ اٌّبٌٟ ٌٍّٛاصٔخ اٌؼبِخ فٟ اٌؼشاق ,ٚ٘زا ثذٚسٖ ٠إصش ػٍٝ ِغزٜٛ اٌّؼ١شخ ٚاٌز١ّٕخ الالزظبد٠خ 

فٟ ػبَ   ( ١ٍِْٛ د٠ٕبس103.55,ار اسرفؼذ ٔغجخ اعّبٌٟ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ اٌٝ خذِخ اػجبء اٌذ٠ٓ ثٍغذ ٔؾٛ)

 ( . 2008( ١ٍِْٛ د٠ٕبس  فٟ ػبَ )8.72( ث١ّٕب وبٔذ لا رزغبٚص )2012)

( ِّب ادٜ اٌٝ اخزلاي فٟ اٚعٗ  2003ـ ص٠بدح سٚارت ٚاعٛس ِٛظف١ٓ اٌذٌٚخ ثشىً وج١ش عذا ثؼذ ػبَ ) 4

( ؽٛاٌٟ 2013الأفبق اٌؼبَ , ار ثٍغذ ٔغجخ رؼ٠ٛؼبد اٌّٛظف١ٓ اٌٝ ِغّٛع اعّبٌٟ إٌفمبد اٌؼبِخ فٟ ػبَ )

%( ِّب ٠إدٞ اٌٝ ؽظٛي رؼخُ ٚاسرفبع  37.7( ثٍغذ ٔؾٛ)2007% ( ػّب وبٔذ ػ١ٍٗ فٟ ػبَ )225.9)

 اٌّغزٜٛ اٌؼبَ ٌلاعؼبس . 

 راتعا : اسثاب تفاقى انذين انعاو الخارجي في انعراق 
ح اٌذساعخ ٕ٘بن ِغّٛػخ ِٓ الاعجبة اٌزٟ رمف ٚساء ص٠بدح ؽغُ اٌّذ١ٔٛ٠خ اٌخبسع١خ فٟ اٌؼشاق خلاي ِذ  

 عٛف ٠زُ ششؽٙب ثبٌزفظ١ً ٟٚ٘ ػٍٝ إٌؾٛ الأرٟ : 

١ٍِبساد دٚلاس ٚاْ اٌؼشاق غ١ش ٍِضَ ثزغذ٠ذ٘ب وٍٙب  10ـ ِذ٠ٛٔبد ؽشة اٌخ١ٍظ اٌضب١ٔخ ٚاٌزٟ ثٍغذ ٔؾٛ  1

وٛٔٙب رّضً د٠ْٛ علاػ أٚ د٠ْٛ خبسط اٌؼٛاثؾ اٌذ١ٌٚخ فؼلا ػٓ اٌؾظبس الالزظبدٞ ٚاٌؼمٛثبد اٌذ١ٌٚخ إٌٟ 

ػٍٝ اٌؼشاق ٔز١غخ ؽشة اٌخ١ٍظ الاٌٚٝ ٚاٌضب١ٔخ ,ِّب ادٜ اٌٝ رغ١ّذ الاسطذح اٌؼشال١خ ِٚٓ صُ  اصش فشػذ 

 عٍجب ػٍٝ ِىٛٔبد الالزظبد اٌؼشالٟ ٚثزٌه اطجؼ اٌؼشاق غ١ش لبدس ػٍٝ رغذ٠ذ خذِخ اٌذ٠ٓ اٌؼبَ .
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أخفبع الا٠شاداد إٌفط١خ   ـ اٌٙجٛؽ اٌؾبد ٚاٌّغزّش ثأعؼبس إٌفؾ فٟ الأعٛاق اٌؼب١ٌّخ ٚاٌزٞ أؼىظ ػٍٝ 2 

% ِٓ ئعّبٌٟ الإ٠شاداد اٌؼبِخ ٚاٌؼششح اٌجبل١خ  90ٌٍؼشاق ,ٚوّب ِؼٍَٛ اْ الإ٠شاداد إٌفط١خ رشىً أوضش ِٓ 

رّضً الإ٠شاداد الأخشٜ )اٌشعَٛ ٚاٌؼشائت ( ,ٚ اْ اٌؾىِٛبد اٌّزؼبلجخ ٌُ رزّىٓ ِٓ خشٚط الالزظبد اٌؼشالٟ 

(   89( ٔؾٛ)2013اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ار ثٍغذ اٌؼٛائذ إٌفؾ فٟ ػبَ ) ِٓ الاػزّبد ػٍٝ إٌفؾ ٌز٠ًّٛ

( ١ٍِبس دٚلاس . )إٌٛسٞ   49( ٚطٍذ اٌٝ )١ٍِ2016بس دٚلاس, ٚاٌزٟ أخفؼذ اٌٝ ادٔٝ ِغزٜٛ ٌٙب  فٟ ػبَ )

 (7: ص 1992, 

رؾزبط اٌٝ ِجبٌغ ِب١ٌخ اٌٝ ػذَ اعزمشاس الاٚػبع الا١ِٕخ ٚاٌزٟ   2014ـ رؼشع اٌؼشاق فٟ ِٕزظف ػبَ  3

% ِٓ ئعّبٌٟ 40٘بئٍخ ِٚٓ صُ أطجؾذ ػجئب ػٍٝ الالزظبد اٌؼشالٟ, ٚثؾغت الإؽظبئ١بد أٙب رغزٕضف ٔؾٛ

 اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ فٟ اٌؼشاق فؼلا ػٓ اْ اٌؼشاق ٠ؾزبط اٌٝ ِجبٌغ ِب١ٌخ وج١شح لا ػبدح ثٕبء إٌّبؽك اٌّؾشسح ,

لٟ ٚص٠بد رىب١ٌف اٌزغ١ٍؼ ٚسارت اٌمٛاد الا١ِٕخ ٚاٌؾشذ اٌشؼجٟ ٚاٌزٟ رؼزجش اٌزؾذٞ الاوجش لالزظبد اٌؼشا

 ( 300ٚرٛلف أزبط إٌفؾ فٟ رٍه ِٕبؽك ٌٚىٓ لا رٛعذ ئؽظبئ١بد دل١مخ ثؾغُ اٌزىب١ٌف ,ٌىٕٙب لذسد ٔؾٛ)

١ٍِبس دٚلاس ٚاْ اٌؾىِٛخ رمف ػبعضح ػٓ رمذ٠ُ اٌّغبػذح ٌزخف١ف ِؼبٔبح إٌبصؽ١ٓ ِٓ رٍه إٌّبؽك ٚاٌزٞ 

( ِلا١٠ٓ ئٔغبْ ِٓ دْٚ أًِ فٟ ؽً ِشىلارُٙ فٟ ظً اٌؼغض فٟ 4ذدُ٘ فٟ ػَّٛ اٌؼشاق ٔؾٛ)لذسد ػ

 اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ .

, ٚاْ ٘زا 2003ـ اٌفغبد اٌّبٌٟ ٚالإداسٞ فٟ ع١ّغ ِإعغبد اٌذٌٚخ ٚاٌزٟ أدد اٌٝ ٘ذس اٌّبي اٌؼبَ ِٕز ػبَ  4

ّغشٚلخ ٚاٌّجبٌغ اٌخب١ٌخ لأ٠زُ فؼؾٙب ِٚٓ صُ رٌه اٌفغبد اؽ١بٔب ٠ؾمك أ٘ذاف ع١بع١خ لاْ اٌىض١ش ِٓ الأِٛاي اٌ

الإٔفبق أ١ٌٍّبسٞ غ١ش ِذسٚط ٚغ١ش ِجشس ِٓ ِخظظبد ٚالا٠فبداد ٚاٌمشؽبع١خ ٚالأصبس اٌّغشف ٌّىبرت 

اٌشئبعبد اٌضلاصخ ٚسارت وجبس اٌّٛظف١ٓ ٚغ١ش٘ب ,ٌزا ٠ؾزً اٌؼشاق ػٍٝ ِإشش اٌفغبد اٌزبثغ ٌّٕظّخ اٌشفبف١خ 

 دٌٚخ ٌزا ٠ؼذ ِٓ الأوضش اٌذٚي فغبدا ػٍٝ اٌّغزٜٛ اٌؼبٌُ .  168ِٓ  161اٌذ١ٌٚخ رشر١ت 

ـ ػذَ رٛع١ٗ اٌمشٚع ٔؾٛ اٌّشبس٠غ الإٔزبع١خ راد اٌؼبئذ اٌىج١ش ؽ١ش ٠زُ رٛع١ٗ ٔؾٛ إٌفمبد اٌغبس٠خ ٚاٌزٟ  5

اعٍٙب  % ِٓ ئعّبٌٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ الأِش اٌزٞ أدٜ اٌٝ فشً اٌّشبس٠غ اٌزٟ رُ الالزشاع ِٓ 80رشىً ٔؾٛ

 ( 110: ص  2015ِب ادٜ اٌٝ ِض٠ذ ِٓ الالزشاع . )اثشا١ُ٘ , 

ـ ٚاْ اسرفبع ِغز٠ٛبد اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ رضآِ ِغ رشاعغ الاؽز١بؽ١بد اٌذ١ٌٚخ ِٓ إٌمذ الاعٕجٟ ؽ١ش ثٍغذ فٟ  6

 ( ١ٍِْٛ دٚلاس . 48( اٌٝ )2016َ% ( ١ٍِْٛ دٚلاس ٚأخفؼذ فٟ ػبَ )78( ٔؾٛ)2013َػبَ )

 عجبة اٌزٟ أدد ئٌٝ عٛء ئداسح اٌذ٠ٓ اٌؼبَ اٌخبسعٟ ٟ٘ ػٍٝ إٌؾٛ الأرٟ : ـ ِٚٓ الأ 7

أ ـ ػذَ ٚعٛد اؽظبءاد شبٍِخ لارغب٘بد اٌّذ١ٔٛ٠خ اٌخبسع١خ ٚا١ٌخ اٌزؼبًِ ِؼٙب ٚغ١بة اٌزٕغ١ك ث١ٓ اٌغٙبد 

 اٌّغإٌٚخ ػٓ اداسٖ اٌذ٠ٓ .

اٌخبسع١خ, فؼلا ػٓ ػذَ ٚعٛد ِؼب١٠ش ة ـ ػذَ ٚعٛد ِزبثؼخ ٚسلبثخ ِٕزظّخ ِٚغزّشح ػٓ رطٛس ؽغُ اٌذ٠ْٛ 

 (  28: ص 2001ٚػٛاثؾ ِزجؼخ ٌٍذ٠ْٛ اٌخبسع١خ . )خؼ١ش , 

ط ـ ػذَ ٚعٛد عذٚي صِٕٟ ِٕبعت ٌٍٛفبء ثألغبؽ اٌذ٠ْٛ اٌخبسع١خ  ثغجت ػذَ ٚعٛد عٙخ ِشوض٠ٗ ِغإٌٚخ 

ٚع ٚاٌفٛائذ دْٚ اْ رىْٛ ػٓ اٌذ٠ْٛ اٌخبسع١خ , فبْ اٌجٕه اٌّشوضٞ ٚصاسح اٌّب١ٌخ ػ١ٍٙب اْ رذفغ الغبؽ اٌمش

ِغزؼذح ٌزٌه ِّب رؼطش اٌٍغٛء اٌٝ الالزشاع ِٓ الاعٛاق اٌّب١ٌخ اٚ عٙبد اخشٜ اٌزٟ رىْٛ رىٍفزٙب ػب١ٌخ 

فٟ عج١ً عذاد الغبؽ ٚفٛائذ اٌذ٠ْٛ اٌخبسع١خ ِّب ٠إدٞ رٌه اٌٝ ص٠بدح ؽغُ اٌذ٠ْٛ اٌذاخ١ٍخ ٚرظجؼ ِضمٍٗ 

 ثبٌذ٠ْٛ . 

اع اٌخبسعٟ ثٛاعطخ اٌمطبع اٌؼبَ , ٚوض١ش ِب وبٔذ ٘زٖ اٌمشٚع اٌزٟ ٠زُ اٌزؼبلذ د ـ اٌزٛعغ اٌىج١ش فٟ الالزش

 ( 392: ص 2009ػ١ٍٙب رفٛق الاؽز١بعبد اٌفؼ١ٍخ ٌٍجٍذ . )صسدق , 
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 الاستنتاجاخ 
ـ  ارجؼذ اٌؾىِٛخ اٌؼشال١خ ع١بعخ ِب١ٌخ رٛعؼ١خ خلاي ِذح اٌذساعخ ٔز١غخ دخٛي اٌؼشاق اٌؾشة ِغ اٌخ١ٍظ  1

ٛثبد اٌذ١ٌٚخ ٚاٌؾظبس الالزظبدٞ ,اٌزٞ ادٜ اٌٝ ص٠بدح الأفبق اٌؼبَ ثشىً اوجش ِٓ ص٠بدح الا٠شاداد ٚفشع اٌؼم

ٚثبٌزبٌٟ ػذَ لذسح اٌؾىِٛخ ػٍٝ رغذ٠ذ  اٌؼبِخ ٚ٘زا ٠ؼذ اٌغجت اٌشئ١ظ فٟ ؽظٛي اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ,

ِّب ادٜ اٌٝ رشاوُ ( 2016َـ 2005َ )( خلاي الاػٛا96.10( اٌٝ )8.72)خذِخ اػجبء اٌذ٠ٓ اٌزٟ اسرفؼذ ِٓ 

 اٌّذ١ٔٛ٠خ  اٌخبسع١خ اٌزٟ ِبصاي الالزظبد اٌؼشالٟ ٠ؼبٟٔ ِٕٙب  .

ـ  ص٠بدح إٌفمبد اٌغبس٠خ ػٍٝ ؽغبة إٌفمبد الاعزضّبس٠خ ٚاٌزٟ رشىً اػٍٝ ٔغجخ اٌٝ إٌفمبد اٌؼبِخ فٟ ػبَ  2

زضّبس٠خ اٌٝ اعّبٌٟ إٌفمبد اٌؼبِخ ٚاٌزٟ ِمبسٔخ ثٕغجخ إٌفمبد الاع %(93.28( ٚاٌزٟ ثٍغذ ٔؾٛ) 1996َ)

%( فٟ اٌّذح ٔفغٙب ,ٚ٘زا ٠ش١ش اٌٝ ػذَ ٚعٛد اعزشار١غ١خ ِٓ اٌؾىِٛخ اٌؼشال١خ 6.71لذسد ؽٛاٌٟ )

 ٌلا٘زّبَ ثبٌّشبس٠غ الاعزضّبس٠خ ٚػذَ رٛع١ٗ الاِٛاي اٌّخظظخ ٔؾٛ الأزبط ٌزؾم١ك اٌز١ّٕخ الالزظبد٠خ ٌٍجٍذ . 

 فط١خ اٌمغُ الاوجش ِٓ اعّبٌٟ الا٠شاداد اٌؼبِخ فٟ الالزظبد اٌؼشالٟ ار ثٍغذ ٔؾٛـ رشىً الا٠شاداد إٌ 3

ٚ٘زا ٠ذي ػٍٝ ١ّٕ٘خ اٌمطبع  2011َ%( فٟ ػبَ ) 0.89% ( ث١ّٕب رشىً الا٠شاداد غ١ش ٔفط١خ ٔؾٛ) 99.10)

 ٠شاداد .إٌفطٟ فٟ ر٠ًّٛ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ فؼلا ػٓ رخٍف الأظّخ اٌؼش٠جخ فٟ ؽظٛي ػٍٝ الا

 انتوصياخ 
ـ ر٠ٕٛغ ِظبدس الا٠شاداد اٌؼبِخ ٚػذَ الاػزّبد فمؾ ػٍٝ الا٠شاداد إٌفط١خ ٌٚىٓ الا٘زّبَ ثبلإ٠شاداد الاخشٜ 1

ٚلاع١ّب الا٠شاداد اٌؼش٠ج١خ ,ِٓ خلاي اطلاػ إٌظبَ اٌؼش٠جٟ ٚعٙبص الاداسٞ ٌىٟ ٠ىْٛ اوضش وفبءح ٚفؼب١ٌخ 

ظبدس ع١بد٠خ ٚوزٌه ٚػغ لٛا١ٔٓ ٚرشش٠ؼبد ٌٍّىٍف١ٓ ِٚؼبلجخ اٌّزٙشث١ٓ ٌز٠ًّٛ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ثّ

 ثذفغ اٌؼش٠جخ

ـ ٚػغ ثشٔبِظ دل١ك ٌٍزمشف فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ِٓ خلاي رم١ًٍ ثٕٛد الاعزٙلان اٌؾىِٟٛ غ١ش ػشٚسٞ  2

د ٚاٌّإرّشاد )رشش١ذ إٌفمبد اٌؼبِخ ( ٚ رخف١غ سٚارت ٚاعٛس وجبس اٌّٛظف١ٓ  ٚرم١ًٍ  ِٓ اٌغفشاد ٚاٌؾفلا

اٌذ١ٌٚخ فؼلا ػٓ الاصبس ٚاٌغ١بساد ٚغ١ش٘ب  فبْ رٌه ٠غُٙ فٟ رم١ًٍ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٚسثّب ٠إدٞ 

 اٌٝ رم١ًٍ ؽبعخ اٌؾىِٛخ اٌٝ الالزشاع اٌخبسعٟ . 

 ـ  ِزبثؼخ ِٚشالجخ اٌزخظ١ظبد الاعزضّبس٠خ فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٌٍذٌٚخ ِٓ خلاي ٚعٛد ِٛظف١ٓ رٚٞ وفبءح 3

 فٟ ٚػغ اٌزخظ١ظبد ,ار ٔلاؽع ٕ٘بن فشق وج١ش ث١ٓ اٌّخظظبد ٚاٌّظشٚف اٌفؼٍٟ 

ـ ٠غت اْ ٠ىْٛ ٕ٘بن سلبثخ ػٍٝ رطٛس ؽغُ اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ِٓ خلاي ٚػغ ِؼب١٠ش ٚػٛاثؾ ٌّزبثؼخ 4

اٌّذ١ٔٛ٠خ اٌخبسع١خ فؼلا ػٓ رٛف١ش اؽظبئ١بد وبٍِخ ٚدل١مخ لارغب٘بد اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ٌىٟ ٔزّىٓ اٌزؼبًِ 

 ؼٙب. ِ

ـ ٠ؾزً اٌذ٠ٓ اٌخبسعٟ ا١ّ٘خ وج١شح فٟ إٌشبؽ الالزظبدٞ ارا رُ رٛع١ٗ ٔؾٛ اٌّشبس٠غ الاعزضّبس٠خ فٟ اٌجٕٝ 5

اٌزؾز١خ ٚلاع١ّب فٟ ِغبي اٌزؼ١ٍُ اٚ اٌظؾخ اٌزٟ ٔغزط١غ ِٓ خلاي رؾم١ك اٌّظٍؾخ اٌؼبِخ ٚاٌز١ّٕخ 

 الالزظبد٠خ. 

ِغ اٌغ١بعخ إٌمذ٠خ ٚرىْٛ ِٓ ػّٓ ا٘ذافٙب اٌشئ١غخ  ـ ػٍٝ اٌؾىِٛخ سعُ ع١بعخ ِب١ٌخ عذ٠ذح ثبٌزٕغ١ك6

ِؼبٌغخ اٌؼغض فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ٌٍذٌٚخ ,ػٍٝ إٌؾٛ اٌزٞ ٠ىجؼ اٌؾبعخ اٌّغزّش اٌٝ الالزشاع اٌخبسعٟ ػٍٝ 

أْ لا ٠غٍت اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ اٌم١بَ ثٛظبئفٙب الاعبع١خ فٟ ِغبي اٌز١ّٕخ الالزظبد٠خ ٚاٌؼذاٌخ الاعزّبػ١خ ٚرؾم١ك 

 لاعزمشاس الالزظبدٞ .ا

ـ اٌؼًّ ػٍٝ ِىبفؾخ اٌفغبد اٌّبٌٟ ٚالاداسٞ فٟ اٌّإعغبد اٌؾى١ِٛخ ِٓ خلاي ٚػغ اعزشار١غ١بد عذ٠ذح  7

رإخز ثٕظش الاػزجبس اٌٛالغ اٌؼٍّٟ ٚفشع ػمٛثبد طبسِخ ػٍٝ ع١ّغ اٌّفغذ٠ٓ ثذْٚ اعزضٕبء وّظبدس 

 اِٛاٌُٙ ٚعؾت اِز١بصارُٙ ٚغ١ش٘ب . 
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Analysis of the relationship of public budget deficit on external debt in lraq  
with in the framework of joint integration of the period (1990 – 2016 ) 

 
Abstract 

The term public budget defects became nowadays a chronic, economical 

phenomenon, almost all the countries weather advanced or development country 

suffered from it, despite the different visions to economic schools of a thought to 

accept or reject the deficit in public budget but the prevailed opinion that is 

needed to rule the role of the state by reducing the public spending which led to 

continuous deficits in public budget and the consequent upon increase in 

government borrowing, increase taxes on income and wealth, thus weakening the 

in contrive for private investment which contributed to the increase of in 

flationary stagnation, it became a duty to state covered by the lack of financial 

sources local which become difficult to be equal to the continuous increase in 

public spending, is a funding problem the main problem faced by developing 

state especially lraq, what forced it to resort to external loans which are often 

controlled by complex political and economic conditions, hence it has focused on 

finding the estimation and analysis of relationship between the deficit in public 

budget and external debt during the period (1990-2016) as a result of the difficult 

circumstances experienced by Iraq during this period Iraq faced difficult 

circumstances during his period of time, the budget was crippled as a result to 

the continuous increase in public spending ,which resulted in an increase in 

external debt as a source of funding this deficit ,and in the framework of rating 

this relationship, the researcher has reached that there is a relationship 

equilibrium between the deficit in public budget and external debt. 
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